
COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 
ENTE AVVALSO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO REGIONE CALABRIA  

ATTUAZIONE PROGRAMMA INTERVENTI DIFESA DEL SUOLO - D.G.R. n. 160/2016, n. 355/2017, n. 3/2018 
  

AREA TECNICA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE – LL.PP. – GARE 

DETERMINAZIONE A CARATTERE GENERALE 
 

Numero A.T.  Data   

274  29.11.2018   

 

Oggetto:  Programma di interventi per la difesa del suolo a valere sulle risorse POR Calabria FESR FSE 2014-2020 e 
Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo della regione Calabria” – Delibera CIPE n. 26/2016” FSC 
2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” 
Intervento 18IR940/G1 “Messa in sicurezza area in frana il località Pantani del Comune di San Giorgio 
Morgeto “ € 117.275,23.  
Approvazione in linea tecnica PROGETTO DEFINITIVO   
CUP: J23B17000190001  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20/06/2011, con la quale di deliberano le aree e le posizioni organizzative 
dell’ente;  
Visto il Decreto del Sindaco n. 03/2017 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 – comma 2 e 3 del 
D. Lgs del 18.08.2000 n. 267;  
Visto lo statuto comunale;  
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 24.04. 2018, con la quale viene approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018; 
Visti il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici) ed il D.P.R. n. 207 del 2010 (per la parti in vigore nel 
periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.);  
Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.  
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013;  
Viste altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito; 
Visto l’art. 18 delle legge 7 agosto 2012 n. 134; 
Premesso: 
 Che nell’ambito del programma di interventi per la difesa del suolo di cui alla DGR n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo della 

Regione Calabria” Delibera CIPE n. 26/2016 FSC 2014/2020  Piano per il Mezzogiorno” e relative DGR n. 355/2017 e DGR n. 
3/2018, questo Ente ha ottenuto un finanziamento di € 117.275,23 finalizzato alla “Messa in sicurezza area frana in località 
Pantani del Comune di San Giorgio Morgeto”. 

 Che con decreto del Commissario Straordinario Delegato della Regione Calabria  n. 108 del 18.04.2018 sono stati approvati il 
“Regolamento – recante norme e procedure del rapporto di avvalimento per gli interventi previsti all’accordo di programma del 25 
novembre 2010, al I° atto integrativo del 9 gennaio 2018 e al Patto per lo sviluppo della regione Calabria”, lo “Schema di 
Convenzione di Avvalimento” e l’ ”elenco degli interventi di cui si intende dare celere avvio”.   

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 20/2018 del 24/04/2018 è stato approvato lo schema di Convenzione di 
Avvalimento cui decreto del Commissario Straordinario Delegato della Regione Calabria n. 108 del 18.04.2018,  

 che con la medesima delibera il Comune di San Giorgio Morgeto, ha assunto le funzioni di “Ente Avvalso”, individuata nell’Area 
Tecnica del Comune di San Giorgio Morgeto la “Struttura Avvalsa” dando atto che la stessa è dotata delle capacità tecniche ed 
organizzative indispensabili alla realizzazione dell’intervento finanziato e nominato quale Responsabile del Procedimento ai sensi 
del D.Lgs 50/2016 il Dott. Geol. Carere Massimo in servizio presso l’Ufficio Tecnico del Comune.  

 Che con nota prot. 4049 del 15.05.2108 è stata acquisita agli atti la “Convenzione di avvalimento” tra il Presidente della Regione 
Calabria, Commissario straordinario delegato ed il Comune di San Giorgio Morgeto. 

 Che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 144 del 25.07.2018 è stato affidato l’incarico professionale per i 
servizi tecnici concernenti la redazione del progetto Definitivo ed aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la 
redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento, Progetto Esecutivo e Piano di Sicurezza e Coordinamento e Direzione e 
Contabilità dei lavori, Certificato di regolare esecuzione all’Arch. Francesco Marchese, iscritto all’Ordine degli architetti della la 
Provincia di Reggio Calabria al n. 3106. 

 Che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 145 del 25.07.2018 è stato affidato l’incarico professionale per le 
prestazioni professionali di carattere geologico al Dott. Geol. Giovinazzo Domenico con studio tecnico professionale  in San Giorgio 
Morgeto (RC), iscritto all’ ORG Calabria al n. 714. 

 Che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 147 del 26.07.2018 è stato approvato il piano delle indagini 
Geognostiche ed affidato l’incarico per l’esecuzione delle stesse al Geol. Giovinazzo Domenico con studio tecnico professionale  in 
San Giorgio Morgeto (RC), iscritto all’ ORG Calabria al n. 714. 

Considerato  che con nota prot. n. 8872 del 21.11.2018 è stato acquisito agli atti dell’Ente il Progetto Definitivo per la Messa in 
sicurezza area in frana in località Pantani del Comune di San Giorgio Morgeto”. 
Visto il Progetto Definitivo per la Messa in sicurezza area in frana in località Pantani del Comune di San Giorgio Morgeto redatto 
dall’Arch. Francesco Marchese sulla base dello studio geologico redatto dal Dott. Geol. Giovinazzo Domenico e composto dai seguenti 
elaborati: 

 
 

 
 

 
 

 

 ORIGINALE   COPIA  



 
PARTICELLARE DI ESPROPRIO 

 
 

 
 

SICUREZZA 
 

 
 

STUDIO GEOLOGICO: 
RELAZIONE GEOLOGICA 
RELAZIONE GEOTECNICA 
RELAZIONE SISMICA 
Risultati indagini geognostiche 

 

Visto il Verbale di validazione del progetto definitivo.    
Atteso che  dal quadro economico di spesa allegato alla progettazione definitiva si può dedurre che per la realizzazione dell’intervento 
in oggetto si dovrà affrontare una spesa complessiva pari ad € 117.275,23, di cui € 88.857,55 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 
28.417,68 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
Considerato che il finanziamento dell’opera rientra nell’ambito del programma di interventi per la difesa del suolo di cui alla DGR n. 
160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” Delibera CIPE n. 26/2016 FSC 2014/2020  Piano per il Mezzogiorno” e relative 
DGR n. 355/2017 e DGR n. 3/2018. 
Verificato che il presente atto rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’ azione amministrativa, è conforme alle regole ed ai 
criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e convenienza, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
approvato con delibera del C.C. n. 04/2013. 
Verificata la correttezza dell’istruttoria e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli 
organi di indirizzo politico-amministrativo. 

 

DETERMINA 

Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
Di dare atto che la titolarità dell’intervento e dei relativi procedimenti amministrativi competono al Commissario delegato e che il 
Comune di San Giorgio Morgeto, quale Ente Avvalso, svolgerà le funzioni suddette in nome, per conto e nell’interesse del Commissario 
stesso.  
Di dare atto che fanno parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati, gli elaborati di progetto in 
premessa indicati e qui integralmente richiamati. 
Di approvare in linea tecnica il Progetto Definitivo per la ”Messa in sicurezza area in frana il località Pantani del Comune di San Giorgio 
Morgeto” dell’importo complessivo di € 117.275,23, di cui € 88.857,55 per lavori ed oneri della sicurezza, € 28.417,68 per somme a 
disposizione dell’amministrazione con il seguente quadro economico: 

 

a.1 Lavori a misura

a.2 Oneri della sicurezza

Importo complessivo dell'appalto

 

b.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00

b.2 Rilievi, accertamenti e indagini € 2.700,00

b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

b.4 Imprevisti € 241,56

b.5 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

a) progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione € 3.339,31

b) direzione lavori, misura e contabilità e accertamento della regolare esecuzione e coordinatore 

della sicurezza in fase esecutiva € 4.318,08

€ 0,00

c.2 € 2.036,52

c.3 € 0,00

c.4 € 1.777,15

c.5 € 474,29

c.6 € 0,00

c.7 € 1.178,26

d.1 € 8.885,76

d.2 * I.V.A. su accertamenti di laboratorio, indagini e verifiche tecniche € 594,00

d.3 € 394,16

d.4 € 2.478,59

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: € 28.417,68

C

D

€ 12.352,51

Accantonamento Fondo di cui all'art. 205 D. Lgs. n. 50/2016

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO:

TOTALE D

I.V.A. ed eventuali altre imposte

TOTALE B

€ 117.275,23

* I.V.A. sui lavori (10%)

* Cassa di previdenza sulle competenze tecniche: 4% di c.1, c.3 e c.7 , 2% di c.2

* I.V.A. sulle competenze tecniche e su Cassa di Previdenza (22%)

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, 

collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 2.941,56

€ 13.123,62TOTALE C

Spese Tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, certificato di 

regolare esecuzione

€ 2.857,65

€ 88.857,55

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B

c.1

Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 113 del D. Lgs. 50/2016

Eventuali spese per commissioni giudicatrici, S.U.A.P. e A.N.AC.

Attività di supporto tecnico-amministrativo al R.U.P.

Studio geologico

A

€ 85.999,90

 
 



 
   

Di dare atto, che la spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura economica nell’ambito del programma di interventi per la 
difesa del suolo di cui alla DGR n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” Delibera CIPE n. 26/2016 FSC 2014/2020 
Piano per il Mezzogiorno” e relative DGR n. 355/2017 e DGR n. 3/2018. 
Di dare atto che il presente provvedimento: 1) rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 2) è conforme 
alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e convenienza; 3) è stato 
correttamente istruito ed è idoneo a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di indirizzo 
politico-amministrativo.  
Di trasmettere la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000.  
Di disporre ai sensi dell’art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di accessibilità totale di cui all'articolo 11 del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune di San Giorgio 
Morgeto alla pagina Amministrazione Aperta.  
Di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Fortunato Plataroti 
Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 

 

_____________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento di “Messa in 

sicurezza area in frana il località Pantani del Comune di San Giorgio Morgeto - Approvazione in linea tecnica PROGETTO 

DEFINITIVO  CUP: J23B17000190001” 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, provincia di RC, ivi residente in c .da Sterpone, Responsabile 
di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e 
successive modificazioni; 
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di San Giorgio Morgeto ha assicurato i 
livelli essenziali di Trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie 
seguente di cui alla lettera b): 
a) autorizzazione o concessione; 

b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 
aprile 2006, n. 163; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 
d) concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Fortunato PLATAROTI 
Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 
__________________________________________________________________________________________  
OGGETTO: Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per 
l’affidamento di lavori, forniture e servizi. 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, provincia di RC, ivi residente in c .da Sterpone, Responsabile 
di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
il Comune di San alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla 
modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e nello specifico del procedimento di “Lavori di recupero di patrimonio 

immobiliare abbandonato mediante esproprio, demolizione e ricostruzione su un’area da destinare a spazio aperto d’uso 

pubblico con sottostanti laboratori artigianali e recupero antichi mestieri (ristrutturazione urbanistica) – Finanziamento 

di € 800.000,00 – Liquidazione SECONDO acconto sul Certificato di pagamento n. 5.”, pubblicherà nel proprio sito Web 
(www.comune.sangiorgiomorgeto@asmenet.it): 
 
– l’importo delle somme liquidate. 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Fortunato PLATAROTI 

Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 

______________________________________________________________________________________________  

OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento di “Messa in 

sicurezza area in frana il località Pantani del Comune di San Giorgio Morgeto - Approvazione in linea tecnica PROGETTO 

DEFINITIVO  CUP: J23B17000190001”. 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, provincia di RC, ivi residente in c .da Sterpone, Responsabile 
di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, che: 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 

Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 

propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

– legami professionali; 

– legami societari; 

– legami associativi; 
– legami politici; 

– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili 

di Procedimento. 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Fortunato PLATAROTI 
Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 
 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Fortunato PLATAROTI 
Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 

_____________________________ 

 

 

VISTO: Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria     data  _______________ 

 
  Il Responsabile Servizio Finanziario 

   Dott.ssa Simona ABRAMO 
Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 

____________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal  03.12.2018                     
   
e così per 15 giorni consecutivi –  Reg. N.   

 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Fortunato PLATAROTI 

 

 

_____________________________ 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


